
 
 COPIA 

Comune di Aquila d'Arroscia 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 16 

 

 
 
OGGETTO: 
 

Regolamento per la circolazione degli automezzi pesanti sulle strade comunali e utilizzo 

strade comunali per taglio boschi. Modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
Nell’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTINOVE del mese di OTTOBRE alle ore 21:30 nella 
sede Comunale, previa notifica degli inviti personali e relativo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati in seduta Pubblica ed in 
convocazione Ordinaria i seguenti componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 
 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CLAVERI PIERO 
CHA TULLIO 
CHA ROBERTO 
CAPPELLO ADRIANO 
AICARDI GIORGIO 
RICHERI CLAUDIO 
RICOTTA GIORGIA 
TIGLIO SIMONE 
CAPPELLO BRUNO 
CAPPELLO GABRIELLO 
DE MARE PAOLO 

X 
X 
X 
X 
X 
 
 

X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 

X 
X 
 
 
 
 

 

TOTALE 
 

9 
 

2 
 
 

Presiede il Sig.: CHA TULLIO 
 
Partecipa alla seduta il Sig. ALBERTO DOTT. MARINO -  Segretario Comunale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SENTITA la relazione del Sindaco sulle ragioni della modifica al Regolamento per la circolazione 
degli automezzi pesanti sulle strade comunali e utilizzo strade comunali per taglio boschi; 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/04/2010 è stato approvato il 
Regolamento per la circolazione degli automezzi pesanti sulle strade comunali e utilizzo strade 
comunali per taglio boschi; 
 
VISTA la necessità di integrare l’art. 1 del succitato regolamento come segue: 
“La circolazione dei veicoli ed automezzi pesanti con massa a pieno carico superiore a 3,5 ton., 
sulle strade comunali nei centri abitati e fuori dei centri abitati e' regolamentato dal Comune con 
ordinanze Sindacali come stabilito dagli art. 6 e 7 del nuovo codice della strada, approvato con 
D.Lgs. 30.4.92, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni.” 
 
VISTA la necessità di sostituire l’art. 5 del succitato regolamento con il seguente testo: 
 “La ditta che effettuerà i lavori di cui all’art. 4, dovrà comunicare agli uffici comunali la data di 
inizio del taglio e la durata presunta dei lavori. 
Si rammenta che è comunque vietato il trascinamento del legname sulle strade comunali, o 
comunque dopo il trascinamento è fatto obbligo di ripristino delle stesse, ed ogni altra lavorazione 
che danneggi le cunette o che modifichi il deflusso e la regimazione delle acque piovane. 
La ditta dovrà provvedere, prima dell’inizio dei lavori, al versamento di una cauzione di € 500,00 
(cinquecento/00), che verrà restituita al termine del taglio qualora non vengano riscontrati 
danneggiamenti alle sedi stradali. 
I lavori non potranno avere inizio se non previo sopralluogo congiunto per attestare le condizioni 
delle strade interessate.”; 
 
ESAMINATA la modifica al suddetto regolamento come illustrata dal Sindaco – Presidente e 
ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
SENTITO l’intervento del Consigliere di minoranza De Mare il quale si dichiara favorevole 
all’approvazione delle suddette modifiche richiedendo però che si verifichi la possibilità di 
estendere le suddette modifiche anche alle strade interpoderali e consorziali, nonché di valutare le 
modalità d’intervento da parte del Comune nel caso di mancata segnalazione del taglio del bosco, ai 
fini di un’eventuale futura modifica del regolamento; 
 
VISTO lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 72 “Regolamenti”; 
 
VISTO, altresì, l’art. 7 del T.U.E.L., approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, in 
materia di potestà regolamentare  degli EE.LL; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica – inserito nella presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale - espresso dal Responsabile del Servizio 
ai sensi dell’art. 49, 1°comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dal D.L. n. 
174/2012, ed esperiti i controlli di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di Legge, 
 
 

 
 



DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono interamente richiamate: 

 

1 - Di approvare le seguenti modifiche al Regolamento per la circolazione degli automezzi pesanti 
sulle strade comunali e utilizzo strade comunali per taglio boschi: 

- integrare l’art. 1 come segue: 
“La circolazione dei veicoli ed automezzi pesanti con massa a pieno carico superiore a 3,5 ton., 
sulle strade comunali nei centri abitati e fuori dei centri abitati e' regolamentato dal Comune con 
ordinanze Sindacali come stabilito dagli art. 6 e 7 del nuovo codice della strada, approvato con 
D.Lgs. 30.4.92, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni.” 
 

- sostituire l’art. 5 con il seguente testo: 
 “La ditta che effettuerà i lavori di cui all’art. 4, dovrà comunicare agli uffici comunali la data di 
inizio del taglio e la durata presunta dei lavori. 
Si rammenta che è comunque vietato il trascinamento del legname sulle strade comunali, o 
comunque dopo il trascinamento è fatto obbligo di ripristino delle stesse, ed ogni altra lavorazione 
che danneggi le cunette o che modifichi il deflusso e la regimazione delle acque piovane. 
La ditta dovrà provvedere, prima dell’inizio dei lavori, al versamento di una cauzione di € 500,00 
(cinquecento/00), che verrà restituita al termine del taglio qualora non vengano riscontrati 
danneggiamenti alle sedi stradali. 
I lavori non potranno avere inizio se non previo sopralluogo congiunto per attestare le condizioni 
delle strade interessate.”; 
 
 
2 - Di prendere atto delle segnalazioni meglio specificate in premessa del Consigliere De Mare ai 
fini di eventuali futuri provvedimenti di competenza del Consiglio comunale. 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Presidente Il Segretario Comunale 
 CHA TULLIO 

_______ F.to _______ 
ALBERTO DOTT. MARINO 

_______ F.to _______ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 
03/11/2015 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi. 
 

Il Segretario Comunale 
ALBERTO DOTT. MARINO 

_______ F.to _______ 
 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali (D. L.vo n. 267/2000) si esprime parere 
favorevole sulla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa. 
Aquila d’Arroscia, lì 

      Il Segretario Comunale 
ALBERTO DOTT. MARINO 

       _______ F.to _______  
VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica. 
Aquila d’Arroscia, lì 29/10/2015 

     Il Segretario Comunale 
                  ALBERTO DOTT. MARINO 

                  _______ F.to _______          
ESECUTIVITÁ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[  ] Per decorrenza termini art. 134 del Testo Unico degli Enti Locali (D. L.vo n. 267/2000) 
[  ] Per                                               a decorrere dal                         ai sensi dell’art. 134 c.      
 

Il Segretario Comunale 
ALBERTO DOTT. MARINO 

_______ F.to _______ 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
                       
                       Il Segretario Comunale 
                      Dott. Marino ALBERTO 
                    ____________________ 

  
       
  
======================================================================= 
 


